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Zentrale Steuerung . 06.07.2015

1. Vermerk

Betreff
Anfrage Biindnis 90 / Die Griinen, Herr Grube, aus der Sitzung des Hauptausschusses am 04.05.2015 :

Anfrage Herr Grube zu Gewerbesteuer

Bezugnehmend auf die als Anlage 2 zum Protokoll der Stadtvertretung vom 28.04.2015 verteilte Ubersicht tiber die Aufgliederung des Gewerbesteueraufkommens werden diverse

Fragen gestellt. .
- Bevor diese einzeln beantwortet werden wird auf folgendes hingewiesen:

Bei den in der Ubersicht aufgefiihrten 7.177 Betrieben handelt es sich nicht um die Anzahl der Gewerbesteuerpflichtigen, sondern um die Gesamtzahl der Gewerbebetriebe. Die Aussage, dass hiervon 5.702 Betriebe kein Gewerbesteuer zahlen bedeutet nicht, dass diese ihrer Zahlungsverpflichtung nicht nachkommen, sondern dass fur diese Betriebe keine Gewerbesteuer entsteht. Ursache hierfir ist in der Regel, dass der um Hinzurechnungen und Klrzungen bereinigte Gewinn des Geschéftsjahres unter dem Freibetrag von 24.500 € liegt.
Die Stadt Norderstedt fiihrt die Verahlagung zur Gewerbesteuer ausschlieRlich auf der Grundlage eines Gewerbesteuermessbescheides des Finanzamtes durch. Mit diesem Bescheid stellt das Finanzamt aufgrund der nur dort vorliegenden Besteuerungsgrundlagen
- den Gewerbesteuermessbetrag fest. Die Stadt erstellt den Gewerbesteuerbescheid; hierbei wird lediglich der Gewerbesteuermessbetrag mit dem guiltigen Hebesatz multipliziert.

Zu Frage 1: Aufteilung der nichtzahlenden Gewerbebetriebe nach diversen Kriterien

Eine Angabe ist aufgrund fehlender Daten nicht méglic.

~ Zu Frage 2: Anzahl Steuerprifer und Anzahl Betriebspriifungen

Bei der Stadt keine, Zustandigkeit Finanzamter

Zu Frage 3: Einfluss der Stadt Norderstedt auf den Einsatz vbn Betriebsprifern

Kein Einfluss

Zu Fragen 4 + 5: Grinde fur den ,hohen Gewerbesteuerausfall‘, Moglichkeiten den Anteil der nichtzahlenden Betriebe zu senken

Es gibt keinen hohen Gewerbesteuerausfall
Zu Frage 6 ‘

Spielt neben anderen Gesichtspunkten eine Rolle, kann nicht verl&sslich gepriift werden
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Zu Frage 7: Aufgliederung des Gewerbesteueraufkommens in anderen Stadten

Siehe anliegende Tabelle

2. Herrn Oberbirgermeister Grote zur Kennt'nisnahme und mit der Bitte um Bericht im Hauptausschuss. '
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